*De pratis & reparacione prati, & cotibus, & falcibus, & descriptio frugum & siderum. deg' orb' et occasi' et. et.*

C A P . X X V I I I .

P Rata circa Calend. Iunij cæduntur, quorum facillima agricolis cura, ac minimi impendij, hec de se postulat dici. Relinqui debent in læto solo, vel humido, vel riguo, eaque aqua pluia rigari via publica. Utilessimum simul & herbæ arare, deinde cratire, ferere florem ex fœnibus, atque ex præsepibus fœno dilapsum spargere, prius quam crantur. Nec primo anno rigari, nec pasci ante secunda fœnisechia, ne herbæ vellantur, obtritūque hebetentur. Senescunt prata, restituique debent faba in his sata, vel rapis, vel milio. Mox in sequente anno frumento, rursusque in prata tertio relinqui. 30 Præterea quoties secta sint, sicuti, hoc est quæ fœniseces præterierunt, secari. Est enim in primis inutile, enasci herbas sementuras. Herba optima in prato trifolijs, proxima graminis, pessima mimmuli: siliqua etiam dira fœnisecis: inuisa & equisfelis est, à similitudine equinæ setæ. Secundi tempus, cùm spica deflorescere cœpit, atque roburrari: secundum, antequam inarescat. Cato, fœnum, inquit, ne ferò feces, prius quam semen maturum sit, secato. Quidam pridie rigant, vbi sunt rigua. Noctibus roscidis secari melius. Quædam partes Italiæ post messem secant. Fuit hoc quoque maioris impendij apud priores, Creticis tantum transmarinisque cotibus notis, nec nisi oleo falcis aciem excitantibus. Igitur cornu propter oleum ad crus ligato fœnise sex incedebat. Italia aquarias cotes dedit, limæ vicem imperantes ferro. Sed aquaria protinus viret. Falcium ipsarum duo genera. Italicum breuius, ac vel inter vepres quoque tractabile. Gallicarum latifundia maioris compendij, quippe medias cædunt herbas, breuiorēsque prætereunt. Italus fœnise sex dextera vna manu secat. Iustum est vna opera iugerum in die desecari, alligarique manipulos mille ducentos <sup>a quaternum</sup> quaterna pondo. Sectum verti ad somnum, nec nisi siccum construi oportet. Nisi fuerit hoc obseruatum diligenter, exhalarē matutinò nebulam quandam, metasque mox sole accendi, & conflagrare certum est. Rursus rigari defecta oportet, vt secetur autumnale fœnum, quod vocant cordum. Interamnæ in Umbria quater anno secantur, etiam non rigua. Ter vero plerisque in locis, & posteā in ipso pabulo non minus emolumenti est, quam à fœno. Armentorum id cura, iumentorūque progeneratio suum cuique consilium dabit optimum, maximè quadrigarum quæstus. Solstitium peragi in octaua parte Cancri, & octauo Calendas Iulij diximus. Magnus hic anni cardo, magna res mundi. In hoc usque, à bruma

dies creuerunt sex mensibus. Sed ipse ad Aquilonem scandens, ac per ardua enisus, ab ea meta incipit flecti, & digredi ad Austrum, aucturus noctes aliis sex mensibus, ablaturisque diei mensuram. Ex hoc deinde rapiendi conuehendique fructus alios atque alios tempus, & præparandi se contra saeuam feramque hyemem: decebatque hoc discrimen indubitatis notis signasse naturam. Quam ob rem eas manibus ipsis agricultorum ingessit, vertique iussit ipsa die folia, & esse confecti sideris signum: nec sylvestrium arborum remotarumque, ne in saltus deuios montesque eundum esset quærentibus signa: non rursus urbanarum, quæque topiario tantum coluntur, quanquam & in his illa visantur: Vertit oleæ ante pedes satæ, vertit tiliæ ad mille usus petendæ: vertit populi albæ etiam vitibus nuptæ. Adhuc parum est, inquit, vlmum vite dotatam habes, & huius vertam. Pabulo folia eius stringis, vitem deputas. Aspice, & tenes sidus. Alia parte cælum respiciunt, quamqua speciæ auere pridie. Salice omnia alligas, humillima arborum, ipse toto capite altior: & huius circumagam. Quid te rusticum quereris? Non stat per me, quo minus cælum intelligas, & cælestia scias. Dabo & auribus signum. Palumbum vtique exaudi gemitus. Transisse solstitium caueto putas, nisi cum incubantem

<sup>a</sup> Iun. Iulij  
aut Iulias

videris palumbum. A solsticio ad Fidiculæ occasum vj. Calendas Iunij Cæsari Orion exoritur, Zona autem eius i i j. Nonas Assyriæ, Ægypto verò Procyon matutino æstuosus: quod sidus apud Romanos non habet nomen, nisi Caniculam hanc velimus intelligi, hoc est minorem Canem: sanè ut in astris pingitur. Est autem magnopere pertinens, sicut paulo mox docebimus. i i j. Nonas Chaldæis Corona occidit matutinò. Atticæ Orion totus eo die exoritur. Pridie Idus Iulij & Ægyptiis Orion desinit exoriri. x vij.

<sup>b</sup> Iun. chiron

Calend. Augusti Assyriæ <sup>b</sup> Procyon exoritur. Dein postridie, ferè vbiique confessum inter omnes sidus indicans, quod Canis ortum vocamus, sole partem primam Leonis ingresso. Hoc fit post solstadium xii i j. dic. Sentiunt id maria & terræ, multæ vero & feræ, ut suis locis diximus. Néque est minor ei veneratio, quam descriptis in Deos stellis. Accenditque solem, & magnam æstus obtinet causam. xv i j. Calend. Augusti Ægypto Aquila occidit matutinò, Etesiarumque prodromi flatus incipiunt, quod Cæsar x. Calendas sentire Italiam existimauit. Aquila Atticæ matutinò occidit. ii j. Calendas regia in pectore Leonis stella matutinò Cæsari immegitur. v i j. Idus Augusti. Arcturus medius occidit. i i j. Idus Fidicula occasu suo autumnum inchoat, vti is adnotat: sed ut vera ratio id fieri inuenit, v j. Idus eiusdem. In hoc temporis interuallo res summa uitium agitur, decretorio vnius sidere illo, quod Caniculam appellauimus. Vnde carbunculare dicuntur, ut quodam vredinis carbone exustæ. Non comparantur huic malo grandines, procellæ, quæque nunquam annonæ intulere caritatem. Agrorum quippe mala sunt illa. Carbunculus autem regionum latè patentium, non diffici remedio, nisi calumniari naturam rerum homines, quam sibi prodesse, malent. Ferunt Democritum, qui primus intellexit ostenditque cum terris cæli societatem, spernentibus hanc curam eius opulentissimis ciuium, præuisa olei caritate ex futuro Vergiliarum ortu, quod diximus ratione, ostendemusque iam pleni, magna tum utilitate propter spem oliuæ, coemisse in toto tractu omne oleum, mirantibus qui paupertatem & quietem doctrinærum ei sciebant in primis cordi esse. Atque ut apparuit causa, & ingens diuitiarum cursus, restituisse mercedem anxiæ & audiæ dominorum pœnitentiæ, contentum ita probasse, opes sibi in facili, cum vellet, fore. Hoc postea Sextius è Romanis sapientiæ assertoribus Athenis fecit eadem ratione. Tanta literarum occasio est: Quas e quidem miscebo agrestibus negotiis, quam potero, dilucidè atque perspicue. Plurique dixerunt rorem inustum Sole acri, frugibus rubiginis causam esse, & carbunculi vitibus. Quod ex parte falsum arbitror, omnemque vredinem frigore tantum constare, Sole innoxio. Id manifestum fiet attendentibus. Nam primum omnium non hoc euenire, nisi noctibus & ante soles ardorem, deprehenditur, totumque lunari ratione constat: quoniam talis iniuria non fit nisi interlunio, plenâye luna, hoc est præualēte: utroq; enim habitu plena est, ut saepius diximus. Sed interlunio omne lumen, quod à sole accepit, cælo regerit. Differentia vtriusque

usquæ habitus magna, sed manifesta. Nanque interlunio æstate calidissima est, hyeme gelida. E diuerso in plenilunio æstate gelidas facit noctes, hyeme tepidas. Causa euidens, sed alia redditur à Fabiano, Græcisque autoribus. Æstate enim interlunio necesse est cum Sole nobis proximo circulo currat, igne eius cominus recepto candens: eadémque interlunio absit hyeme, quando abscedit & Sol. Item plenilunio æstiuo procul abeat aduersa Soli: hyeme autem ad nos per æstiuum circulum accedit. Ergo per se roscida quoties alget, infinitum quantum illo tempore cadentes pruinas congelat. Ante omnia autem duo genera esse cælestis iniuriaæ meminisse debemus. Vnum quod tempestates vocamus, in quibus grandines, procellæ, cæteraque similia intelliguntur: quæ cùm a acciderint, vis maior appellatur. Hæc ab horridis sideribus exeunt, vt sæpius diximus, veluti Arcturo, Orione, Hœdis. Alia sunt illa, quæ silente cælo serenissime noctibus fiunt, nullo sentiente, nisi cùm facta sunt. Publica hæc, & magnæ differentiæ à prioribus, aliis rubiginem, aliis vredinem, aliis<sup>b</sup> carbunculum appellantibus, omnibus verò sterilitatem. De his nunc dicemus, à nullo ante nos prædicta, priusque causas reddemus.

*De tempestatibus utriusque temporis, & remedio sterilitatum*

C A P. X X I X.

**D**Væ sunt præter lunarum, paucisque cæli locis constant. Nanque Vergiliæ priuatum attinent ad fructus, vt quarum exortu ætas incipiat, occasu hyems, semeltri spatio intra se messes vindemiásque & omnium maturitatem complexæ. Est prætereà in cælo, qui vocatur lacteus circulus, etiam visu facilis. Huius defluvio, velut ex vbere aliquo, sata cuncta lactescunt, duorum siderum obseruatione, Aquilæ in Septentrionali parte, & in Austrina Caniculæ, cuius mentionem suo loco fecimus. Ipse circulus fertur per Sagittarium atque Geminos, Solis centro bis æquinoctialem circulum secans, commissuras eorum obtinente hinc Aquila, illinc Canicula. Ideo effeçtus utriusque ad omnes frugeras pertinent terras: quoniam in his tantum locis Solis terra que centra congruunt. Igitur horum siderum diebus, si purus atque mitis aër genitalem illum latèumque succum transmiserit in terras, lœta adolescunt sata. Si Luna, qua dictum est ratione, roscidum frigus asperserit, admista amaritudo, vt in lacte, puerperium necat. Modus in terris huius iniuriaæ, quem fecit in quacunque conuexitate comitatus utriusque causæ. Et ideo non pariter in toto orbe sentitur, vt nec dies. Aquilam diximus in Italia exoriri ad xiiij. Calend. Ianuarij. Nec patitur ratio naturæ quicquam in satis ante eum diem spei esse certæ. Si verò interlunium incidat, omnes hybernös fructus & præcoces lœdi necesse est. Rudis fuit prisorum vita, atque sine literis: non minus tamen ingeniosam fuisse in illis obseruationem apparebit, quæ nunc esse rationem. Tria nanque tempora fructibus metuebant, propter quod instituerunt ferias, diésque festos. Rubigalia, Floralia, Vinalia. Rubigalia Numa constituit anno regni sui x j. quæ nunc aguntur ad viij. Calend. Maij, quoniam tunc ferè segetes rubigo occupat. Hoc tempus Varro determinat Sole Tauri partem decimam obtinente, sicut tunc ferebat ratio. Sed vera causa est, quod post dies vnde viginti ab æquinoctio verno, per id quatriuum, varia gentium obseruatione in iiiij. Calend. Maij, Canis occidit, fidus & per se vehemens, & cui præoccidere Caniculam necesse sit. Itaque iidem Floralia i iiij. Calend. eiusdem instituerunt, yrbis anno quingentesimo sextodecimo, ex oraculis Sibyllæ, vt omnia bene deflorescerent. Hunc diem Varro determinat, Sole Tauri partem quartamdecimam obtinente. Ergo si in hoc quatriuum inciderit plenilunium, fruges & omnia quæ florebunt, lœdi necesse erit. *Vinalia priora*, quæ ante hos dies sunt i x. Calend. Maij degustandis vinis instituta, nihil ad fructus attinent. Nec quæ adhuc diximus, ad vites oleasque, quoniam earum conceptus exortu Vergiliarum incipit ad v j. Idus Maij, vt docuimus. Aliud hoc quatriuum est, quod neque rōre sordere velint: exhorrent enim frigidum fidus Arcturi postridie occidens: & multo minus plenilunium incidere. iiij. Nonas Junij iterum Aquila exoritur vesperi decretorio die florentibus oleis vitibusque, si ple-

nilonium in eum incidat. Evidem & solstitium viij. Calendas Iulij in simili causa duxerim, & Canis ortum post dies à solstitio xxiiij. sed interlunio accidente, quoniam vapore constat culpa, acinique præcoquuntur in callum. Rursus plenilunium nocet ad iiii. Nonas Iulij, cum Ægypto Canicula exoritur: vel certè xvij. Calendas Augusti cum Italiae. Item xiij. Calendas Augusti cum Aquila occidit, usque in x. Calendas eiusdem. Extra has causas sunt Vinalia altera, quæ aguntur ad xiiij. Calendas Septembris. Et Varro à Fidicula incipiente occidere manè, determinat, quod vult initium autumni esse, & hunc diem festum tempestatibus leniendis institutum. Nunc Fidiculam occidere ad sextum Idus Augustas seruatur. Intra hæc constat cælestis sterilitas. Neque negauerim posse eam permutari arbitrio legentium, locorum æstimantium naturas. Sed à nobis rationem demonstratam esse fatis est: reliqua obseruatione cuiusque constabunt. Alterutrum quidem fore in causa, hoc est plenilunium aut interlunium, non erit dubium. Et in hoc mirabilem admirari benignitatem naturæ succurrit: iam primùm hanc iniuriam omnibus annis accidere non posse, propter statos siderum cursus: nec nisi paucis noctibus anni, idque quando futurum sit, facile nosci. Ac ne per omnes menses timeretur, earum quoque lege diuisum, æstate interlunia præterquam biduo secura esse, hyeme plenilunia: nec nisi æstiuis breuissimisque noctibus metui, diebus non idem valere. Prætereà tam facile intelligi, ut formica minimum animal interlunio quiescat, plenilunio etiam noctibus operetur. Auem parram oriente Sirio, ipso die non apparere, donec occidat. E diuerso vireonem prodire ipso die solstitij. Neutrum verò Lunæ statum noxiū esse, ne noctibus quidem, nisi sereenis, & omni aura quiescente: quoniam neque in nube, neque in flatu cadunt rores: sic quoque non sine remedio. Sarmenta, aut palearum aceruos, & euulsas herbas fructicisque, per vineas camposque, cum timebis, incendito: fumus medebitur. Hic è paleis & contra nebulas auxiliatur, vbi nebulæ nocent. Quidam tres cancros viuos cremarri iubent in arbustis, ut carbunculi non noceant. Alij siluri carnem leuiter vri à vento, ut per totam vineam fumus dispergatur. Varro autor est, si fidiculæ occasu, quod est initium autumni, vua picta consecretur inter vites, minus nocere tempestates. Archibius ad Antiochum Syriæ regem scripsit: Si fictili nouo obruatur rubeta rana in media segete, non esse noxias tempestates. Opera rustica huius interualli, terram 30 iterare, arbores circunfodere, vbi æstuosa regio poscat, accumulare. Germinantia, nisi in solo luxurioso, fodienda non sunt. Seminaria purgari sarculo. Messem hordeaceam facere. Aream ad messem creta præparare, Catonis sententia amurca temperata, Virgilij operosius. Maiore ex parte æquant tantum, & simo bubulo dilutiore illinunt. Id satis ad pulueris remedium videtur.

*De messe, & tritico, & palea, & frumento seruando.*

C A P .      X X X .

**M**essis ipsius ratio varia. Galliarum latifundiis valli prægrandes dentibus in margine infestis, duabus rotis per segetem impelluntur, iumento in contrarium iuncto: ita direptæ in vallum cadunt spicæ. Stipulæ alibi mediæ falce præciduntur, atque 40 inter duas mergites spica distringitur. Alibi ab radice vellunt: quique id faciunt, proscindi ab se obiter agrum interpretantur, cum extrahant succum. Differentia hæc, Vbi stipula domos contegunt, quam longissimam seruant. Vbi fœni in opia est, stramento paleam querunt. Panici culmo non tegunt. Milij culmum ferè inurunt. Hordei stipulamibus gratissimam seruant. Panicum & milium singillatim pectine manuali legunt Galliae. Messis ipsa alibi tribulis in area, alibi equarum gressibus exteritur, alibi perticis flagellatur. Triticum, quò serius metitur, copiosius inuenitur: quo celerius verò, hoc speciosius ac robustius. Lex aptissima, antequam granum indurescat, & cum iam traxerit colorem. Oraculum verò, biduo celerius messem facere potius, quam biduo serius. Siliginis & tritici etiam ratio in area horreoque. Far, quia difficulter excutitur, conuenit cum palea sua condi: & stipula tantum, & aristis liberatur. Palea plures gentium pro fœno vtuntur.

tur. Melior ea, quæ tenuior minutiorque, & pulueri propior: ideo optima è milio, proxima ex hordeo, pessima ex tritico, præterquam iumentis opere laborantibus. Culmum saxosis locis, cùm inaruit, baculo frangunt substratu animalium. Si palea defecit, & culmus teritur. Ratio hæc: maturius defectus muria diu a respersus, dehinc siccatus in manipulos conuoluitur, atque ita pro fœno bubus datur. Sunt qui accendant in aruo & stipulas, magno Virgilij præconio. Summa autem eius ratio, ut herbarum semen exurant. Ritus diuersitatem magnitudo facit inessum, & caritas operarum. Connexa est ratio frumenti seruandi. Horrea operosa tripodali crassitudine, pariete lateritio, exædificari iubent aliqui. Prætereà supernè impleri, nec afflatus admittere, aut fenestras habere villas. Alij ab exortu tantum æstiuo, aut Septentrione, eaque sine calce construi, quoniam sit frumento inimicissima. Nam quæ de amurca præceperint, indicauimus. Alibi contrà suspendunt granaria lignea coluinnis, & perflari vndique malunt, atque etiam à fundo. Alij omnino pendente tabulato extenuari granum arbitrantur: & si tegulis subiaceat, conferuescere. Multi ventilari quoque vetant. Curculionem enim non descendere infra quatuor digitos, nec amplius periclitari. Columella & Fauonium ventum conferre frumento præcipit: quod miror equidem, siccissimum alioqui. Sunt qui rubeta rana in limine horrei pede è longioribus suspensa, inuehere iubeant. Nobis referre plurimum tempestiuitas condendi videbitur. Nam si parum tostum atque robustum collectum sit, aut calidum conditum, inimica innasci necesse est. Diuturnitatis causæ plures. Aut in ipsius grani corio, cùm est numerosius, aut milio, aut succi pinguedine, qui pro humore sufficit tantum, vt sesamæ: aut amaritudine, vt lupino & cicerculæ. In tritico maximè crescunt animalia, quoniam spissitate sua concalescit, & furfure crasso vestitur. Tenuior hordeo palea, exilis & legumini: ideo non generant. Faba crassioribus tunicis operitur, ob hoc efferuescit. Quidam ipsum triticum diuturnitatis gratia aspergunt amurca, mille modios quadrantal. Alij Chalcidica aut Carrica creta, aut etiam absinthio. Est & Olynthi, ac Cerinthi Eubœæ terra, quæ corrumpi non sinat. Nec ferè condita in spicula dentur. Vtilissimè tamen seruantur in scrobibus, quos siros vocant, vt in Cappadocia, & in Thracia. In Hispania & Africa, ante omnia vt siccо solo fiant curant: mox vt palea substeratur. Prætereà cum spica sua conduntur. Ita frumenta si nullus spiritus penetret, certum est nihil maleficum nasci. Varro autor est, sic conditum triticum durare annis quinquaginta, milium verò centum. Fabam & legumina in oleariis cadis oblita cinere, longo tempore seruari. Idem fabam à Pyrrhi regis ætate, in quodam specu Ambraciæ usque ad piraticum Pompeij Magni bellum durasse, annis circiter cxx. Ciceri tantum nullæ bestiolæ in horreis innascuntur. Sunt qui vrceis cinere substratis & illitis acetum habentibus, leguminum aceruos superingerant, ita non nasci maleficia credentes. Alij, qui in falsamentariis cadis gypso illinant. Alij, qui lentem aceto laserpitiato respergant, siccataisque oleo inungant. Sed breuissima obseruatio, quod vitiis carere velis, interlunio legere. Quare pulrum refert, condere quis malit, an vendere. Crescente enim luna frumenta grandescunt.

## De vindemia, &amp; autumni temporibus.

C A P. XXXI.

**S**Equitur ex diuisione temporum autumnus à Fidiculæ occasu ad æquinoctium, ac deinde Vergiliarum occasum, initiumque hyemis. In his interuallis significatur, pridie Idus Augusti. Atticæ Equus oriens, vesperi Ægypto & Cæsari Delphinus occidens. x. Calend. Septemb. Cæsari & Assyriæ stella quæ Vindemiator appellatur, exoriri manè incipit, vindemiæ maturitatem promittens. Eius argumētum erunt acini colore mutati. Assyriæ v. Calend. & Sagitta occidit, & Etesiae desinunt. Vindemiator Ægypto Nonis exoritur. Atticæ Arcturus matutino, & Sagitta occidit manè. Quinto Idus Septembr. Cæsari Capella oritur vesperi. Arcturus verò medius pridie Idus, vehementissimo significatu terra marique per dies quinque. Ratio eius hæc traditur: Si Delphino occi-

dente imbræ fuerint, non futuros per Arcturum. Signum orientis eius sideris seruetur hirundinum abitus: nanque deprehensæ intereunt. Decimosexto Calend. Octob. Ägypto Spica quam tenet Virgo, exoritur matutino, Etesiæque desinunt. Hoc idem Cæsari xiiiij. Calend. xiiij. Assyriæ significant: & xj. Calend. Cæsari commissura Pisces occidens, ipsūmque æquinoctij sidus viij. Calend. Octobr. Deinde consentiunt (quod est rarum) Philippus, Callippus, Dositheus, Parmeniscus, Conon, Crito, Democritus, Eudoxus, Ion, iiii. Calend. Octobr. Capellam matutinò exoriri, & iij. Calend. Hædos. Sexto Nonas Octobr. Atticæ Corona exoritur manè. Asiae & Cæsari v. Calend. Heniochus occidit matutinò. Tertio Calendas Cæsari Corona exoriri incipit: & postridie occidunt Hædi vesperi. viij. Idus Octobris Cæsari fulgens in Corona stella oritur. Et iiij. Idus Vergiliæ vesperi. Idibus Corona tota. Sexto Calend. Nouembr. Suculæ vesperi exoriuntur. Pridie Calend. Cæsari Arcturus occidit: & Suculæ exoriuntur cum Sole. Quarto Nonas Arcturus occidit vesperi. Quinto Idus Nouembris Gladius Orionis occidere incipit. Deinde iiij. Idus Vergiliæ occidunt: In his temporum interuallis opera rustica, napos, raphaelos serere, quibus diebus diximus. Vulgus agreste & rapa post ciconiæ discessum malè seri putat. Nos omnino post Vulcanalia, & præcoccia cum panico. A Fidiculæ autem occasu viciam, fasculos, pabulum. hoc silente Luna seri iubet. Et frondis præparandæ tempus hoc est. Vnus frondator quatuor frondarias fiscinas completere in die iustum habet. Si decrescente Luna præparetur, non putrescit. Aridam colligi non oportet. Vindemiam antiqui nunquam existimauere maturam ante æquinoctium: iam paßim rapi cerno. Quam ob rem & huius tempora notis argumentisque signentur. Leges ita se habent: Vuam calidam ne legito, hoc est in eius siccitate, ac nisi imber interuenerit. Hanc ne legito rorulentam, hoc est, si ros nocturnus fuerit, nec prius, quam sole discutiatur. Vindemiare incipito, cum ad palmitem pampinus procumbere coepit, aut cum exempto acino ex densitate interuallum non compleri apparuerit, acinum non augeri. Acino plurimum refert, si contingat crescente Luna vindemiare. Pressura vna culeos xx. implere debet. Hic est pes iustus. Ad totidem culeos & lacus xx. iugerbis vnum sufficit torculum. Premunt aliqui singulis, ut ilius binis, licet magna sit vastitas singulis. Longitudo in his refert, non crassitudo. Spatiosa melius premunt. Antiqui funibus vittisque loeis ea detrahebant & vectibus. Intra c. annos inuenta Græcanica, mali rugis per cochleas bullantibus, pulis affixa arbori stella, à palis arcas lapidum attollente secum arbore: quod maximè probatur. Intra xxij. hos annos inuentum, paruis prælis, & minori torculari, ædificio breuiore, & malo in medio decreto, tympana imposta vinaceis, superne toto pondere vrgere, & super præla construere congeriem. Hoc & poma colligendi tempus, & obseruatio, cum aliquod maturitate, non tempestate, deciderit: hoc & fæces exprimendi: hoc & defrutum coquendi, silente Luna noctu: aut si interdiu, plena. Cæteris diebus aut ante exortum Lunæ, aut post occasum. Nec de nouella vite aut palustri, nec nisi è matura vua, nec nisi foliis despumandum: quia si ligno contingatur vas, adustum ac fumosum fieri putant. Iustum vindemiæ tempus ab æquinoctio ad Vergiliarum occasum dies xliij. Ab eo die oraculum occurrit, frigidum picari pro nihilo ducentium. Sed iam & Calendis Ianuarij defœtu vasorum vindemiantes vidi, piscinisque musta condi, aut vina effundi priora, vt dubia recipereetur. Hoc non tam sæpe prouentu nimio euenit, quam sœvitia insidianum caritati ciuili. Sed æqui patrisfamilias modus est, annona cuiusque anni vti. Id peræque etiam lucrofissimum. Reliqua de vinis affatim dicta sunt. Item vindemia facta oliuam esse rapiendam, & quæ ad oleum pertinent, quæque ad Vergiliarum occasum agi debent.